Mezhebe

dair bilgilere mezhebe mensup kimselerin yazdıkları eserler, tarih kitapları, biyografik eserler,

Mezhepler Tarihi alanında yazılan eserler, Kelâm alanında yazılan eserler aracılığıyla

ulaşılmaktadır. Bu konudaki bilgilere büyük ölçüde Eş’ari (ö. 324/935), Bağdâdî (ö.

429/1037), Şehristânî (ö. 548/1153) gibi yazarların eserlerinden ulaşmaktayız. Eş’ari’nin

Makâlâtü’l-İslâmiyyîn isimli eserinde Mu’tezile mezhebine dair önemli bilgiler

bulunmaktadır. Bağdâdî’nin Usûlu’d-dîn ve e’l-Fark beyne’l-fırak İbn Hazm’ın (ö.456/1064)

el- Fasl fî milel ve’l-ahvâ ve’n-nihal, Şehristânî’nin el-Milel ve’n- Nihal isimli eserleri de

Uzun süre yapmış olduğu bu görev sebebiyle

Abdülcebbâr Hemedânî “Kadı Abdülcebbâr” olarak anılagelmiştir.15

Çalışmamıza konu olan Kadı Abdülcebbâr’ın içinde yaşadığı toplum olan

Büveyhiler’e bakacak olursak; Ebû Şuca Büveyh tarafından kurulmuştur ve 320/932 yılından

450/1058 yılına kadar varlığını devam ettirmiş bir beyliktir. Müslüman olup Şiîliği

benimseyen beyliğin üç oğlu vardır ve her biri bir bölgede hakimiyet sağlamıştır. Bu

kardeşlerden Ali; Fars, Hasan; Cibâl ve Ahmed de Kirmân bölgesinde hâkimiyet kurmuştur.

Bu şekilde İran’ın batısı ve güneyindeki önemli yerler Büveyhîler’in ele geçmiştir. İlerleyen

süreçte kardeşlerden Ahmed iç karışıklık yaşayan Bağdat’a girmiş ve o dönemde halife olan

Müstekfî-Billâh tarafından emîrü’l-ümerâ olarak tayin edilmiştir. Ayrıca Müstekfî-Billâh

Ali’ye İmâmüddevle, Hasan’a Rüknüddevle ve Ali’ye de Muizüddevle lakaplarını vermiştir.

Bu beyliğin en güçlü olduğu döneme bakarsak devletin sınırlarını doğuda Rey’den Isfahan ve

Şîraz’a, batıda Fırat çölüne kadar genişlettiklerini görürüz. Ayrıca bu konuda hânedanın

varlığının askerî gücüne bağlı olduğunu görmekteyiz. Sonuç olarak toprakları 419/1029

yılında Gazneliler tarafından, 446/1055 yılında Büyük Selçuklular tarafından ve 453/1062

yılında da Şebânkâre Emirliği ve Kirman Selçukluları tarafından ele geçirilmiştir.16 İ’tikadî

olarak Mu’tezile-Şia görüşünü benimseyen Büveyhîler, Sünnî akidenin baskın olduğu Bağdat

şehri mensupları tarafından pek sevilmemiştir. Hatta aralarında bulunan bu çekişme

Abdülcebbâr el-

Hemedânî’dir. 26 Batı İran’daki Hemedan bölgesinde yer alan Esedâbâd 27 mevkiinde

doğmuştur. Esedâbâd-Hemedan’lıdır ve daha sonra Basra’ya yerleşmiştir.28 Fakat onu Rey

şehrine nispet edenler de mevcuttur.29 Doğum tarihi net bir şekilde bilinmemekle birlikte bazı

kaynaklarda 359/969’da doğduğu söylenmektedir. Fakat bu bilgi bazı tarihî ifadelerle

bağdaşmamaktadır.30 Doğum tarihi ve yeri konusunda suskun kalan kaynaklar ölüm tarihi ve

yeri konusunda ittifak etmektedir. 415/1025 yılında doksan31 yaşını geçtiği32 halde Rey’de

vefat etmiş33 ve evine defnedilmiştir.34 Bu bilgilerden hareketle Kadı Abdülcebbâr’ın yaklaşık

320-325 hicrî yılları arasında doğmuş olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü daha sonraki yıllarda

doğmuş olduğu ihtimalini düşünmek Kadı Abdülcebbâr hakkında uzun yıllar yaşadığına dair

Kâdî Abdülcebbâr ömrünün büyük bir kısmını öğrenci yetiştirmeye adamıştır ve

kendisinden istifade ederek yetişen pek çok âlim vardır. Hatta Ebû Saîd es-Semmân, Kadı

Abdülcebbâr’ın yetiştirdiği öğrencilerin çokluğunu ifade etmek için: “Gittiğim her beldede

Kadı’dan okumuş birine rastladım” der.53 İbnü'l-Murtazâ (ö: 436/1044) ve Hâkim el-Cüşemî,

Mu'tezile ekolünün büyük bir kısmının onun arkadaşları ve öğrencilerinden oluştuğunu

belirtirler.54

Kadı Abdülcebbâr’ın öğrencileri:

Ebû Reşîd en-Nîsâbûrî (ö.460/1068): Basra ekolünün son temsilcilerindendir. 55

Başlangıçta Bağdat ekolüne mensuptur fakat Kadı Abdülcebbâr’ın öğrencisi olduktan sonra

arasında bulunan anlamsal ilişkilere değinir. 75

el-Mugnî fî Ebvâbi’t-Tevhîd ve’l-Adl: Müellifin eserleri arasında şüphe yok ki en

geniş ve en değerli olan eseri “el-Mugnî” külliyatı'dır. Kadı Abdülcebbâr bu eserinde hem

İslâmî hem de gayri İslâmî birçok fırkadan bahsetmektedir.76 360-380/970-990 yılları arasında

Kadı Abdülcebbâr Râmehürmüz'de uzun süre ikamet etmiştir ve bu eser o dönemin

semeresidir. “el-Muğni” külliyatının yirmi ciltten77oluştuğu bilinmektedir. Fakat 1, 2, 3, 10,

18 ve 19. cüzlerin bulunup bulunmadığı bilinmemektedir. Ansiklopedi görünümünde olan bu

olmuştur. Ehl-i hadis’in görüşlerine paralel yazdığı ve içeriğini sahabenin faziletlerinin

oluşturduğu bir kitapçık çıkardı. Bu eserinde Mu’tezile mezhebini Kur’ân’ın yaratılmış

olduğu düşüncelerinden ötürü tekfir etmiş ve bu eseri her cuma, Bağdat’ta el-Mehdî

Camii’nde okunmuştur.180

Gazneli Mahmud 420/1029 yılında Rey’i işgal edince buradaki Mu’tezilîler Horasan’a

gitti. 429/1037 yılında Şelçuklu Hükümdarı Tuğrul Bey Rey’i ele geçirdi, Bağdat’a gidip

halifeye ziyarette bulundu. Bu gelişmeler Abbâsîlerin gözünde Selçukluların değerini

yükseltti. Tuğrul Bey’in veziri olan Kündürî, Mu’tezilîleri destekliyordu ve onları önemli

mevkilere getiriyordu. Bu durumda Mu’tezile yeniden canlanmak için fırsat buldu. Tuğrul

Bey’in vefatından sonra yerine yeğeni Alp Arslan geçti. 456/1064 yılına gelindiğinde vezir

Kündürî'nin görevden alınması ve ertesi yıl öldürülmesi ile Mu’tezile’nin arkasındaki siyasî

destek sona ermiş oldu. Vezir Kündürî’nin yerine Nizamu’l-Mülk Hasan b. Ali et-Tusî atandı.

Daha sonra vezirlik görevine getirilen Nizamülmülk'ün desteği ile Eş'arîler ön plana çıktı.

Arap edebiyatı konusunda da kelam konusunda da birçok eser yazmıştır ve Hârûnürreşîd’in

veziri Fazıl b. Yahyâ el-Bermekî aracılığı ile fikirlerini sarayın çevresindekilere

benimsetmeye çalışmasıyla bilinir. Bağdat okulunun Bişr b. Mu’temir’in yanında en önemli

temsilcileri; Sümâme b. Eşres (ö. 213/828), Ebû Mûsâ el-Murdâr, Ahmed b. Ebû Duâd (üçü

de Bişr b. Mu’temir’in öğrencileridir)’dır. 199 Mu’tezile’ye mensup âlimler akla önem

vermelerinin yanı sıra başka özelliklere de sahip kimselerdi. Yaşadıkları zamanın kültürüne

hâkim, dil konusunda yetenekli, hitabetleri güçlü olup bunun yanında zâhid, hayırsever